

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

RAICES

NIF:

G81409757

Nº REGISTRO:

470SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		30.216,28	3.453,75
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	28.956,28	2.193,75
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	9	1.260,00	1.260,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.547.430,50	275.189,53
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	9.000,00
	3. Otros		0,00	9.000,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	1.185.266,12	4.815,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	362.164,38	261.374,53
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.577.646,78	278.643,28

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.559.054,59	264.518,54
	A-1) Fondos propios		252.488,47	245.720,23
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional	11	6.010,12	6.010,12
11	II. Reservas		240.626,20	237.517,41
129	IV. Excedente del ejercicio	3	5.852,15	2.192,70
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	1.306.566,12	18.798,31
	C) PASIVO CORRIENTE		18.592,19	14.124,74
	II. Deudas a corto plazo		0,00	2.265,12
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	2.265,12
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	18.592,19	11.859,62
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	18.592,19	11.859,62
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.577.646,78	278.643,28

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		617.659,45	519.810,06
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		617.659,45	519.810,06
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	13	1.806,95	0,00
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-215.413,07	-210.341,17
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-205.362,36	-206.599,77
(651)	b) Ayudas no monetarias	13	-10.050,71	-3.741,40
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-850,54	0,00
	7. Otros ingresos de la actividad	13	1.725,00	1.000,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.725,00	1.000,00
(64)	8. Gastos de personal	13	-305.591,63	-228.588,32
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-86.352,90	-83.501,34
(68)	10. Amortización del inmovilizado	13	-2.797,72	-967,23
(678), 778	13 **. Otros resultados	13	-4.333,39	-247,32
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		5.852,15	-2.835,32
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-66,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	5.094,02
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		0,00	5.028,02
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		5.852,15	2.192,70
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		5.852,15	2.192,70
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas	14	1.180.566,12	0,00
	2. Donaciones y legados recibidos	14	438.777,78	300.198,35
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		1.619.343,90	300.198,35
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos	14	-331.576,09	-375.161,26
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-331.576,09	-375.161,26

	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		1.287.767,81	-74.962,91
	H) Otras variaciones	11	916,09	0,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		1.294.536,05	-72.770,21

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Los fines de interés general de la Fundación se concretan en "la atención integral a menores y jóvenes, y sus familias, con graves carencias personales y sociales o que padecen marginación o exclusión social, a fin de conseguir su integración y promoción en la sociedad".

Actividades realizadas en el ejercicio:

Programa Social:

En 2021 Fundación Raíces pone en marcha el Programa Social, dentro de la lógica de atención integral a los jóvenes atendidos por la Fundación. El objetivo de la consolidación de un Programa social independiente del resto de programas responde al interés de ofrecer una atención integral y de calidad a los y las jóvenes atendidas por la Fundación. Descripción de la actividad:

- Hemos realizado una atención individualizada a 368 menores estableciendo itinerarios dirigidos a la inserción social, donde se han atendido las siguientes necesidades y/o demandas:

- Información de los derechos y deberes del colectivo, a nivel administrativo, alojamiento, formativo y aquellas otras demandas, del 100% de las personas atendidas.

- Atención a las demandas de los 368 menores y jóvenes en diferentes áreas: alojamiento, formación, laboral, administrativas, sanitarias, penales, etc...

- Derivación de 270 jóvenes al programa Jurídico, a la Escuela "Cocina Conciencia" y a Empleo conciencia para el desarrollo integral del itinerario establecido.

- Atención y apoyo a 8 personas en régimen de privación de libertad

- Derivación externa a recursos complementarios de apoyo para cubrir necesidades básicas y/o derechos sociales de alojamiento, alimentación, ayudas sociales, formativos, administrativos, etc; tanto públicos; como SS.SS como privados; otras Fundaciones o asociaciones como Realidades, Lumbre, Cáritas, Cruz Roja..

- Hemos realizado más de 100 acompañamientos para la realización de diferentes actividades o gestiones vinculadas a su itinerario social; altas en Servicios Sociales, CAD, Centros de Salud y Hospitales, Comisarías, Padrón, et.

- Hemos tramitado RMI(Rentas Mínimas de Inserción) e IMV(Ingresos Mínimos Vitales) a aquellos jóvenes que cumplían los requisitos,

- Hemos asegurado el empadronamiento a aquellos jóvenes sin apoyos ni recursos en Madrid en la sede de la Fundación, con el objetivo de garantizar el acceso a los servicios.

- Se han cubierto las necesidades económicas de 345 menores y jóvenes para cubrir necesidades básicas de alojamiento, alimentación, transporte, formativas, ropa, documentación, médicas, y aquellas ayudas que han sido fundamentales asumir, para apoyar su itinerario de inserción social en España.

- Nos hemos coordinado con diferentes entidades sociales de Madrid y del territorio español que trabajan con jóvenes extutelados y población vulnerable y excluida con el fin de maximizar apoyos en los diferentes itinerarios de inserción social de los y las jóvenes en España.

Proyecto Jurídico:

256 niños, niñas y jóvenes atendidos a lo largo de 2021: 16 mujeres y 240 varones. A 92 de ellos llevamos atendiéndoles desde hace más de un año y al resto, 164, hemos comenzado a apoyarles en 2021.

Cocina Conciencia:

Durante el año 2021 "Cocina Conciencia" ha continuado con las actividades previstas para alcanzar su objetivo principal: promover la integración social y laboral de jóvenes entre 16 y 25 años sin referente adultos en España y en situación de vulnerabilidad, en el sector de la restauración (tanto en cocina como en sala) y en la industria alimentaria (panaderías, pastelerías, tiendas gourmet, fábricas, etc.). En cuanto a resultados concretos:

?135 jóvenes atendidos en total, de los cuales 25 han sido atendidos por primera vez durante este año.

?Hemos hecho seguimiento de las 19 inserciones que se habían producido en 2020 y que han continuado en 2021.

?17 siguen de alta a finales de 2021, superando el primer año desde la fecha de inserción.

?2 de ellas finalizaron en 2021.

?104 empresas gestionadas durante este año.

?De ellas, 56 son nuevas empresas: 39 de restauración y 17 de varios sectores (industria de la alimentación, construcción, jardinería, etc.).

?Y de ellas, 27 han pasado a formar parte del total de colaboradores de "Cocina Conciencia" porque han ofertado puestos de trabajo en sus equipos e incorporado a nuestros jóvenes. De ellas, 21 son del ámbito de la restauración y 6 de varios sectores (industria de la alimentación, construcción, jardinería, etc.).

?En total, hemos recibido 139 ofertas de empleo a las que hemos presentado a 120 jóvenes (algunos de ellos a varias ofertas).

?De ellos, 69 han realizado entrevistas de trabajo, 45 han logrado un contrato de trabajo y 42 han podido insertarse casi de manera automática. Los 3 restantes han presentado los contratos de trabajo para poder solicitar su autorización de residencia y trabajo y se encuentran a la espera de resolución favorable para empezar a trabajar.

?De los 42 jóvenes insertados, 25 siguen activos al cierre de 2021. De estos últimos estamos realizando el seguimiento exhaustivo de la inserción, tanto por parte del o la joven como de la empresa, durante el primer año desde la fecha de la inserción.

?En cuanto a la región en la que se han producido las inserciones, 35 se han producido en Madrid, 2 en Asturias, 2 en Toledo, 1 en Valladolid, 1 en Córdoba y 1 en Barcelona.

?En cuanto al sector profesional en el que se han producido, 30 se han incorporado en el sector de la restauración, 5 en la industria alimentaria, 2 en construcción, 1 en jardinería y 1 en una empresa organizadora de eventos.

Domicilio social:

C/ Pedroñeras, 41 - Local 6 IZQUIERDA
Madrid
28043 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Se presentan de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de noviembre, por el que se aprueba la adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos y modificaciones posteriores, así como las disposiciones legales en materia contable obligatorias, en la medida que estas no establezcan un criterio distinto, en cuyo caso se aplica el nuevo criterio, de forma que las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, y del grado de cumplimiento de sus actividades

Las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021, han sido formuladas en formato PYMESFL por el Presidente de la Fundación con fecha 30 de marzo de

2022 a partir de los registros contables cerrados a 31 de diciembre de 2021.

2.9. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

No ha habido cambios en la valoración.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-215.413,07	-210.341,17
6. Aprovisionamientos	-850,54	0,00
8. Gastos de personal	-305.591,63	-228.588,32
9. Otros gastos de la actividad	-86.352,90	-83.501,34
10. Amortización del inmovilizado	-2.797,72	-967,23
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-4.333,39	-247,32
15. Gastos financieros	0,00	-66,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	0,00	-5.157,10
TOTAL	-615.339,25	-528.868,48

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	617.659,45	519.810,06
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	1.806,95	0,00
7. Otros ingresos de la actividad	1.725,00	1.000,00
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	10.251,12
TOTAL	621.191,40	531.061,18

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

600000 Compra de Mercaderías 850,54
621002 Local Fundacion 11.575,74
622000 Mantenimiento y reparaciones 29,66
622004 MAT Y REPAR EQ INFORM 7.096,97
623000 Serv. Profesionales 12.903,97
623002 SERV PROFESIONALES - ABOGADOS 23.282,97
625000 Primas de Seguros 379,15
626000 Servicios Bancarios y Similares 724,47
627000 Publicidad 2.128,03
628000 Suministros 3.579,65
629000 Varios 289,99
629001 Telf.- Fax 8.353,72
629002 Material Oficina 848,29
629003 Abonos Transportes 240,30
629004 Parking- Estacionamientos-Taxis 207,82
629005 Gasolina 209,50
629006 Correos 546,57
629011 Dominio Web 18,90
629012 Dietas 314,10
629014 GASTOS VIAJES 2.860,14
629015 LIMPIEZA 395,06
629017 PROTECCION DATOS 853,55
629019 PROTECCION CONTRA INCENDIOS 151,07
629020 RADIO ENLACE 240,00
629022 AEF 900,00
629023 CURSO COCINA 7.176,97
629099 Gastos varios 489,32
631000 Otros Tributos 556,33
640000 Sueldos y Salarios 230.044,44

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

642000Seguridad Social a cargo de la empresa73.767,26
 649000OTROS GASTOS SOCIALES1.779,93
 650056Ayudas215.413,07
 678100gastos excepcionales4.333,39
 681001Amortización Inmoviliado Material2.797,72
 701000Ventas1.806,95
 705000PRESTACION DE SERVICIOS1.725,00
 740001Donaciones617.659,45.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	5.852,15	Excedente del ejercicio	2.192,70
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	5.852,15	TOTAL	2.192,70

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	5.852,15	A reservas voluntarias	2.192,70
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	5.852,15	TOTAL	2.192,70

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	28.956,28	2.193,75

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas.

Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Fundación determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones

en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por el deterioro acumuladas.

Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Fundación determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La Fundación revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.260,00	1.260,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.185.266,12	4.815,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	362.164,38	261.374,53

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	2.265,12
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	18.592,19	11.859,62

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

Los activos financieros se valoran Inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

No obstante, lo señalado en el párrafo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal se valoran por su valor nominal dado que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente, se valoran por su coste amortizado.

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Posteriormente, se valoran por su coste amortizado.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	9.000,00

Criterios de valoración aplicados.

Se reconoce en esta partida las deudas reconocidas y no cobradas . Se reconocen por su valor nominal por ser deudas a corto plazo.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	5.094,02

Cuenta de Resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación, se ha acogido y aplica el régimen fiscal contenida en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, según la cual están exentas del Impuesto sobre Sociedades, la totalidad de las rentas obtenidas por la Fundación, ya que todas ellas están contemplada, bien en el artículo 6 de la citada Ley como rentas exentas, o bien son explotaciones económicas exentas recogidas en el artículo 7 de esa Ley 49/2002.

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos subsiguientes. Se tratan cómo diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos. El ahorro impositivo derivado de la aplicación de las deducciones y bonificaciones fiscales, se considera como un menor gasto del ejercicio en que se obtienen.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	617.659,45	519.810,06
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	1.806,95	0,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-215.413,07	-210.341,17
A) 6. Aprovisionamientos	-850,54	0,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	1.725,00	1.000,00
A) 8. Gastos de personal	-305.591,63	-228.588,32
A) 9. Otros gastos de la actividad	-86.352,90	-83.501,34
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.797,72	-967,23
A) 13** Otros resultados	-4.333,39	-247,32
A) 15. Gastos financieros	0,00	-66,00
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	5.094,02

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	617.659,45	519.810,06

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1.306.566,12	18.798,31

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La imputación a resultados se calcula en función de los gastos para los que han sido concedidas.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	0,00	10.525,06	0,00	10.525,06
216 Mobiliario	0,00	19.035,19	0,00	19.035,19
217 Equipos para procesos de información	8.546,04	0,00	0,00	8.546,04
TOTAL	8.546,04	29.560,25	0,00	38.106,29

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	0,00	552,28	0,00	552,28
216 Mobiliario	0,00	1.245,25	0,00	1.245,25
217 Equipos para procesos de información	6.352,29	1.000,19	0,00	7.352,48
TOTAL	6.352,29	2.797,72	0,00	9.150,01

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.193,75	26.762,53	0,00	28.956,28

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.193,75	26.762,53	0,00	28.956,28
TOTAL	2.193,75	26.762,53	0,00	28.956,28

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.193,75	26.762,53	0,00	28.956,28
TOTAL	2.193,75	26.762,53	0,00	28.956,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes
INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE
ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00
TOTAL	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00
TOTAL	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00

Valoración a valor razonable:

El valor razonable se estima tomando como referencia los precios cotizados.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	4.500,00	1.725,00	1.525,00	4.700,00
446 Deudores de dudoso cobro	315,00	0,00	315,00	0,00
570 Caja, euros	0,00	110.092,49	103.939,86	6.152,63
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	261.374,53	792.738,04	698.100,82	356.011,75
TOTAL	266.189,53	904.555,53	803.880,68	366.864,38

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	266.189,53	904.555,53	803.880,68	366.864,38

Valoración a valor razonable:

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Préstamos pendientes de pago:

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	150.911,80	86.605,61	0,00	237.517,41
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00

120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	86.605,61	2.192,70	86.605,61	2.192,70
TOTAL	243.527,53	88.798,31	86.605,61	245.720,23

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	237.517,41	3.108,79	0,00	240.626,20
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.192,70	5.852,15	2.192,70	5.852,15
TOTAL	245.720,23	8.960,94	2.192,70	252.488,47

Información complementaria y/o adicional:

Variación en la cifra de reservas voluntarias se debe a la aplicación del resultado del ejercicio anterior 2.192,70 y el importe de los ingresos no contabilizados en el ejercicio 2020 de 916,09.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está sometida al régimen fiscal establecido en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo. Al cierre del ejercicio la Fundación tiene abiertos a inspección por las autoridades fiscales todos los impuestos principales que le son aplicables desde el ejercicio 2016, y 2015 para el caso del impuesto de sociedades. Los patronos de la Fundación no esperan que en caso de inspección surjan pasivos adicionales de importancia.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

Gastos e ingresos exentos según Ley 49/2002:

Resultado 5.852,15

Aumentos 615.339,25

Disminuciones 621.191,40.

Diferencia -5.852,15

Resultado fiscal 0,00.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-205.362,36
6501 Ayudas monetarias individuales	-205.362,36
Ayudas no monetarias	-10.050,71
6511 Ayudas no monetarias individuales	-10.050,71

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Asistencia Jurídica: Satisfacer las necesidades básicas de niños, niñas, jóvenes y familias que están inmersos en un procedimiento judicial cuando sus derechos han sido vulnerados por la adm. Cocina Conciencia: Favorecer las condiciones de empleabilidad cubriendo necesidades básicas hasta el cobro del primer sueldo. Acogida, Apoyo y Acompañamiento: La ayuda económ. se tramitará a estos dest.: Ayuda para el acog. de menores y jóvenes integr. en la vida familiar de voluntarios de la Fundación Raíces. Ayuda para madres solas con cargas familiares. Ayuda para jóvenes recluidos en prisiones y para la integr. social de los excarcelados. Ayuda para el trat. de desintox. y rehab. menores y jóvenes con adicc. a sust. nocivas. Ayuda para cubrir urg. en la manut., transp. y viv. de jóvenes sin recursos. Se incluyen ayudas puntuales para necesidades que afecten gravemente a su integr. social: impago del alq. Vivi., avería de vehículo de trabajo, multas, asist. jurídica, impago de fras etc.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-850,54
TOTAL	-850,54

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Compra de las mercaderías para el mercadillo.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-230.044,44
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-73.767,26
(649) Otros gastos sociales	-1.779,93
TOTAL	-305.591,63

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-11.575,74
(622) Reparaciones y conservación	-7.126,63
(623) Servicios de profesionales independientes	-36.186,94
(625) Primas de seguros	-379,15
(626) Servicios bancarios y similares	-724,47

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-2.128,03
(628) Suministros	-3.579,65
(629) Otros servicios	-24.095,96
(631) Otros tributos	-556,33
TOTAL	-86.352,90

Análisis de gastos:

Cuenta 629

629000Varios 289,99

629001Telf.- Fax8.353,72

629002Material Oficina848,29

629003Abonos Transportes240,30

629004Parking- Estacionamientos-Taxis207,82

629005Gasolina209,50

629006Correos546,57

629011Dominio Web18,90

629012Dietas314,10

629014GASTOS VIAJES2.860,80

629015LIMPIEZA395,06

629017PROTECCION DATOS853,55

629019PROTECCION CONTRA INCENDIOS151,07

629020RADIO ENLACE240,00

629022AEF900,00

629023CURSO COCINA7.176,97

629099Gastos varios489,32

Cuenta 623

623000Serv. Profesionales -Asesoría, notarios12.903,97

623002SERV PROFESIONALES - ABOGADOS23.282,97.

13.6. Ingresos**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.****INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	531.004,66	Particulares y entidades privadas
Programa Social	10.000,00	Particulares y entidades privadas
Cocina Conciencia	76.654,79	Particulares y entidades privadas
TOTAL	617.659,45	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

1.806,95.

Procedencia:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación organizó un puesto en el Mercadillo Navideño.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

1.725,00.

Procedencia:

Ponencias cursos.

Colaboración con la Fundación Gentium que es una organización sin ánimo de lucro e independiente formada por un grupo de abogados y profesionales vinculados a distintos ámbitos del mundo social y legal que trabajan para garantizar el pleno respeto de los derechos fundamentales de los colectivos más desprotegidos e infrarrepresentados.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

4333.39€ pago sanción.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	93.761,22	300.198,35	375.161,26	18.798,31
TOTAL	93.761,22	300.198,35	375.161,26	18.798,31

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	18.798,31	1.619.343,90	331.576,09	1.306.566,12
TOTAL	18.798,31	1.619.343,90	331.576,09	1.306.566,12

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	286.083,36	519.810,06
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	331.576,09	0,00
TOTAL	617.659,45	519.810,06

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Entidad Privada Nacional	Open Society	Gastos del ejercicio	2020	2021	18.798,31	0,00	18.798,31	18.798,31
Administración Estatal	Subvencion Agenda 2030	Gastos actividad	2021	2021-2022	126.000,00	0,00	0,00	0,00
Particulares	Particulares	Gastos actividad	2021	2021-2021	223.107,56	0,00	223.107,56	223.107,56
Entidad Privada Nacional	Entidades privadas	Gastos actividades	2021	2021-2021	375.753,58	0,00	375.753,58	375.753,58
Administración Estatal	Subvencion Agenda 2030	Gastos actividad	2021	2022-2023	1.180.566,12	0,00	0,00	0,00
		TOTAL			1.924.225,57	0,00	617.659,45	617.659,45

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Para las subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación considera que se han cumplido las condiciones durante el ejercicio debido a que la Fundación ha incurrido en la naturaleza e importes de los gastos subvencionados conforme a los requisitos para los cuales han sido concedidas Todas las ayudas son no reintegrables.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Programa Social

Tipo:

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

España.

Descripción detallada de la actividad:

Programa Social:

En 2021 Fundación Raíces pone en marcha el Programa Social, dentro de la lógica de atención integral a los jóvenes atendidos por la Fundación. El objetivo de la consolidación de un Programa social independiente del resto de programas responde al interés de ofrecer una atención integral y de calidad a los y las jóvenes atendidas por la Fundación. En este año primera año de consolidación, 2021, hemos atendido, apoyado y acompañado a 368 menores y jóvenes en su itinerario de inserción psicosocial, desde un enfoque de derechos y de cuidados, donde el objetivo principal ha sido acompañar al joven en su proyecto vital, trabajando y apoyando sus capacidades y resiliencias. Nuestra labor ha sido realizada en coordinación con el resto de programas de la Fundación y otros programas externos, que trabajan y apoyan a los y las jóvenes en el desarrollo de un proyecto individualizado que atienda las particularidades de cada joven y le apoye en el desarrollo de un proyecto de inserción social:

Descripción de la actividad:

- Hemos realizado una atención individualizada a 368 menores estableciendo itinerarios dirigidos a la inserción social, donde se han atendido las siguientes necesidades y/o demandas:
- Información de los derechos y deberes del colectivo, a nivel administrativo, alojamiento, formativo y aquellas otras demandas, del 100% de las personas atendidas.
- Atención a las demandas de los 368 menores y jóvenes en diferentes áreas: alojamiento, formación, laboral, administrativas, sanitarias, penales, etc...
- Derivación de 270 jóvenes al programa Jurídico, a la Escuela "Cocina Conciencia" y a Empleo conciencia para el desarrollo integral del itinerario establecido.
- Atención y apoyo a 8 personas en régimen de privación de libertad
- Derivación externa a recursos complementarios de apoyo para cubrir necesidades básicas y/o derechos sociales de alojamiento, alimentación, ayudas sociales, formativos, administrativos, etc; tanto públicos; como SS.SS como privados; otras Fundaciones o asociaciones como Realidades, Lumbre, Cáritas, Cruz Roja..
- Hemos realizado más de 100 acompañamientos para la realización de diferentes actividades o gestiones vinculadas a su itinerario social; altas en Servicios Sociales, CAD, Centros de Salud y Hospitales, Comisarías, Padrón, et.
- Hemos tramitado RMI(Rentas Mínimas de Inserción) e IMV(Ingresos Mínimos Vitales) a aquellos jóvenes que cumplían los requisitos,
- Hemos asegurado el empadronamiento a aquellos jóvenes sin apoyos ni recursos en Madrid en la sede de la Fundación, con el objetivo de garantizar el acceso a los servicios.
- Se han cubierto las necesidades económicas de 345 menores y jóvenes para cubrir necesidades básicas de alojamiento, alimentación, transporte, formativas, ropa, documentación, médicas, y aquellas ayudas que han sido fundamentales asumir, para apoyar su itinerario de inserción social en España.
- Nos hemos coordinado con diferentes entidades sociales de Madrid y del territorio español que trabajan con jóvenes extutelados y población vulnerable y excluida con el fin de maximizar apoyos en los diferentes itinerarios de inserción social de los y las jóvenes en España.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	6,00	4.773,00	6.190,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	1,00	0,00	328,33	0,00
Personal voluntario	11,00	3,00	1.144,00	312,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	174,00	368,00	
Personas jurídicas	60,00	60,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-119.500,00	-192.191,09	0,00	-192.191,09
a) Ayudas monetarias	-119.500,00	-192.191,09	0,00	-192.191,09
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-109.317,44	-96.131,41	-9.829,29	-105.960,70
Otros gastos de la actividad	-20.252,24	-752,26	-15.657,40	-16.409,66
Varios, radio Publicidad, Sensibilización	-5.468,53	-752,26	-4.044,72	-4.796,98
Arrendamientos	-4.133,33	0,00	-3.858,58	-3.858,58
Servicios Profesionales	-7.918,07	0,00	-4.079,69	-4.079,69
Suministros	-2.732,31	0,00	-1.193,22	-1.193,22
Seguros	0,00	0,00	-105,65	-105,65
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-2.375,54	-2.375,54
Amortización del inmovilizado	-177,00	0,00	-932,57	-932,57
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-249.246,68	-289.074,76	-26.419,26	-315.494,02

Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	249.246,68	289.074,76	26.419,26	315.494,02

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar el número de personas atendidas en el programa	Número de usuarios o beneficiarios	234,00	428,00

A2. Asistencia Jurídica

Tipo:

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

España.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto Jurídico:

256 niños, niñas y jóvenes atendidos a lo largo de 2021: 16 mujeres y 240 varones. A 92 de ellos llevamos atendiéndoles desde hace más de un año y al resto, 164, hemos comenzado a apoyarles en 2021.

En el ejercicio de la defensa letrada de estos niños, niñas y jóvenes:

Hemos continuado o iniciado la defensa de 24 niños en procesos de determinación de edad, a fin de que sea reconocida su minoría de edad y sea adecuadamente protegidos, consiguiendo durante este año que en 11 casos la Fiscalía revisase y corrigiese su propia actuación.

Hemos provocado que los servicios de protección de menores protejan adecuadamente a 10 niños que localizamos en situación de calle.

Hemos dirigido 53 quejas, escritos o denuncias a instituciones públicas tales como el Defensor del Pueblo, la Fiscalía General del Estado y/o distintas Administraciones de ámbito local, autonómico y nacional.

Hemos iniciado o continuado los trámites administrativos para que 126 niños, niñas y jóvenes accedan a su autorización de residencia y trabajo, consiguiendo durante este año 64 resoluciones positivas.

Hemos continuado la defensa de 59 piezas judiciales que iniciamos en años anteriores y hemos iniciado 64 asuntos nuevos. En este año hemos obtenido 21 resoluciones judiciales favorables a los derechos de los niños, niñas y jóvenes que atendemos.

En el marco del litigio estratégico, hemos planteado 2 asuntos ante el Tribunal de Derechos Humanos, mantenido 4 demandas de amparo ante el Tribunal Constitucional e interpuesto 11 recursos ante el Tribunal Supremo. Además, venimos tramitando 6 procedimientos de reclamación por responsabilidad patrimonial de las Administraciones Públicas.

En el marco de nuestras actividades de Incidencia política nacional e internacional:

Hemos elaborado y enviado 64 escritos a instituciones con nuestras preocupaciones y propuestas sobre la situación de la infancia en España.

Hemos participado en 46 reuniones con administraciones, organizaciones e instituciones a nivel local, autonómico, nacional e internacional.

En cuanto a las actividades de sensibilización y formación especializada en derechos de la infancia y el acceso a mecanismos internacionales de protección de los derechos humanos:

Hemos participado en 5 formaciones dirigidas a profesionales de la abogacía, organizadas por sus correspondientes Colegios de Abogados.

Hemos participado en 6 seminarios y jornadas organizadas en el ámbito académico.

Hemos colaborado en 2 jornadas celebradas en el seno de las administraciones públicas de ámbito local.

Y hemos colaborado en 3 seminarios y coloquios por invitación de otras organizaciones sociales.

Finalmente, en el marco de las actividades de denuncia pública:

Hemos elaborado y difundido 15 notas de prensa, que han provocado un impacto de múltiples apariciones en medios.

Hemos realizado 15 entrevistas para medios de comunicación.

Premio Nacho de la Mata 2021: Este año, el Consejo General de la Abogacía Española (CGAE) entregó el Premio "Nacho de la Mata" 2021 al mediador y activista Mohamed Bouchamir Haddou, por su intervención social y por ser pionero en la Mediación Social Transnacional para apoyar y proteger a niños, niñas y jóvenes migrantes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	6,00	6.563,00	6.190,00
Personal con contrato de servicios	2,00	3,00	1.313,00	1.015,00
Personal voluntario	14,00	21,00	1.456,00	2.184,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200,00	256,00	
Personas jurídicas	55,00	23,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.214,38	-10.050,71	0,00	-10.050,71
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-1.214,38	-10.050,71	0,00	-10.050,71
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-109.317,36	-98.415,80	-9.829,29	-108.245,09
Otros gastos de la actividad	-34.191,08	-24.757,32	-15.657,40	-40.414,72
Varios, radio Publicidad, Sensibilización	-5.468,53	-3.132,57	-4.044,72	-7.177,29
Arrendamientos	-4.133,33	0,00	-3.858,58	-3.858,58
Servicios Profesionales	-21.856,91	-21.624,75	-4.079,69	-25.704,44
Suministros	-2.732,31	0,00	-1.193,22	-1.193,22
Seguros	0,00	0,00	-105,65	-105,65
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-2.375,54	-2.375,54
Amortización del inmovilizado	-177,00	0,00	-932,57	-932,57
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-144.899,82	-133.223,83	-26.419,26	-159.643,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	144.899,82	133.223,83	26.419,26	159.643,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Reforzar la asistencia jurídica personalizada a las personas beneficiarias	Mantenimiento y mejora en la eficiencia del equipo	255,00	279,00

A3. Cocina Conciencia**Tipo:**

Propia.

Sector:

Laboral.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2021 "Cocina Conciencia" ha continuado con las actividades previstas para alcanzar su objetivo principal: promover la integración social y laboral de jóvenes entre 16 y 25 años sin referente adultos en España y en situación de vulnerabilidad, en el sector de la restauración (tanto en cocina como en sala) y en la industria alimentaria (panaderías, pastelerías, tiendas gourmet, fábricas, etc.). Para ello, hemos seguido trabajando en la atención directa con los y las jóvenes que atendemos apoyándoles en la mejora de su empleabilidad y en el acceso al mercado laboral, y, por otro, prospectando empresas que les ofrezcan oportunidades laborales que les permitan avanzar en sus itinerarios hacia la autonomía. De manera puntual, aunque con mayor presencia que en años anteriores, hemos logrado inserciones en sectores totalmente distintos a la restauración y la industria alimentaria, destacando la jardinería, la construcción y la hotelería.

Durante este año, precisamente para mejorar la empleabilidad de aquellos jóvenes con motivación específica para trabajar en hostelería hemos creado un nuevo proyecto, la Escuela "Cocina Conciencia", que finalmente abrió sus puertas en mayo de 2021 para dar respuesta a la falta de formación de la mayoría de jóvenes que atendemos en el programa, mejorando su empleabilidad a través de una formación especializada teórico-práctica como ayudantes de sala y de cocina, acompañada de materias transversales relacionadas con el acceso al mercado de trabajo y el aprendizaje del castellano.

En cuanto a resultados concretos:

?135 jóvenes atendidos en total, de los cuales 25 han sido atendidos por primera vez durante este año.

?Hemos hecho seguimiento de las 19 inserciones que se habían producido en 2020 y que han continuado en 2021.

?17 siguen de alta a finales de 2021, superando el primer año desde la fecha de inserción.

?2 de ellas finalizaron en 2021.

?104 empresas gestionadas durante este año.

?De ellas, 56 son nuevas empresas: 39 de restauración y 17 de varios sectores (industria de la alimentación, construcción, jardinería, etc.).

?Y de ellas, 27 han pasado a formar parte del total de colaboradores de "Cocina Conciencia" porque han ofertado puestos de trabajo en sus equipos e incorporado a nuestros jóvenes. De ellas, 21 son del ámbito de la restauración y 6 de varios sectores (industria de la alimentación, construcción, jardinería, etc.).

?En total, hemos recibido 139 ofertas de empleo a las que hemos presentado a 120 jóvenes (algunos de ellos a varias ofertas).

?De ellos, 69 han realizado entrevistas de trabajo, 45 han logrado un contrato de trabajo y 42 han podido insertarse casi de manera automática. Los 3 restantes han presentado los contratos de trabajo para poder solicitar su autorización de residencia y trabajo y se encuentran a la espera de resolución favorable para empezar a trabajar.

?De los 42 jóvenes insertados, 25 siguen activos al cierre de 2021. De estos últimos estamos realizando el seguimiento exhaustivo de la inserción, tanto por parte del o la joven como de la empresa, durante el primer año desde la fecha de la inserción.

?En cuanto a la región en la que se han producido las inserciones, 35 se han producido en Madrid, 2 en Asturias, 2 en Toledo, 1 en Valladolid, 1 en Córdoba y 1 en Barcelona.

?En cuanto al sector profesional en el que se han producido, 30 se han incorporado en el sector de la restauración, 5 en la industria alimentaria, 2 en construcción, 1 en jardinería y 1 en una empresa organizadora de eventos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	10,00	2.983,00	5.273,00
Personal con contrato de servicios	3,00	1,00	1.970,00	425,00
Personal voluntario	10,00	2,00	1.040,00	208,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	161,00	135,00	
Personas jurídicas	60,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-42.713,11	-13.171,27	0,00	-13.171,27
a) Ayudas monetarias	-40.500,00	-13.171,27	0,00	-13.171,27
b) Ayudas no monetarias	-2.213,11	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-49.845,84	-81.556,55	-9.829,29	-91.385,84
Otros gastos de la actividad	-73.483,65	-9.359,76	-15.657,40	-25.017,16
Varios, radio Publicidad, Sensibilización	-35.468,53	0,00	-4.044,72	-4.044,72
Arrendamientos	-4.133,33	0,00	-3.858,58	-3.858,58
Servicios Profesionales	-31.149,47	-2.323,12	-4.079,69	-6.402,81
Suministros	-2.732,32	0,00	-1.193,22	-1.193,22
Seguros	0,00	-62,20	-105,65	-167,85
Curso cocina	0,00	-6.974,44	0,00	-6.974,44
Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-2.375,54	-2.375,54
Amortización del inmovilizado	-177,00	0,00	-932,58	-932,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-166.219,60	-104.087,58	-26.419,27	-130.506,85
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	29.560,25	0,00	29.560,25
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	29.560,25	0,00	29.560,25
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	166.219,60	133.647,83	26.419,27	160.067,10

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Despliegue de Factor Conciencia en Madrid / Otras CCAA	Incremento de la capacidad de Inserción en	221,00	9,00
Aumentar la empleabilidad en el sector gastronómico de los jóvenes que se formen en la Escuela de Cocina Conciencia	porcentaje de mejora de empleabilidad de los jóvenes que se formen en la Escuela	50,00	83,62

A4. Puesto Plaza Mayor**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Social.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Como actividad complementaria en el ámbito de la búsqueda de fondos, desde el 6 de diciembre hasta el 9 de enero contamos con la cesión de un puesto del mercadillo que se montó en la Plaza de España, como parte de la activación empresarial "La Navideña", para promocionar las actividades que realizamos en Fundación Raíces y, en concreto, para recaudar fondos para el programa "Cocina Conciencia". Se contó con la colaboración y participación de 20 voluntarios/as. Al cierre de 2021, varias empresas colaboradoras como Eguía Group, Oleos Garcia Quiros, Limaskoa, Valrhona, El Corte Inglés, Helios, etc y que han apoyado económicamente en algún momento el proyecto, nos han donado al 100% sus productos para que todo lo recaudado en la venta del puesto vaya íntegramente para Fundación Raíces y el apoyo a los y las jóvenes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0,00		0,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		20,00		5.440,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		1.806,95
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos		-850,54	0,00	-850,54
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-202,53	0,00	-202,53
Curso cocina		-202,53	0,00	-202,53
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-1.053,07	0,00	-1.053,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		1.053,07	0,00	1.053,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promocionar las actividades que realizamos en Fundación Raíces y, en concreto, para recaudar fondos para el programa "Cocina Conciencia"	El importe obtenido		1.806,95

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-192.191,09	-10.050,71	-13.171,27	0,00
a) Ayudas monetarias	-192.191,09	0,00	-13.171,27	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-10.050,71	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	-850,54
Gastos de personal	-105.960,70	-108.245,09	-91.385,84	0,00
Otros gastos de la actividad	-16.409,66	-40.414,72	-25.017,16	-202,53
Varios, radio Publicidad, Sensibilizacion	-4.796,98	-7.177,29	-4.044,72	0,00
Arrendamientos	-3.858,58	-3.858,58	-3.858,58	0,00
Servicios Profesionales	-4.079,69	-25.704,44	-6.402,81	0,00
Suministros	-1.193,22	-1.193,22	-1.193,22	0,00
Seguros	-105,65	-105,65	-167,85	0,00
Curso cocina	0,00	0,00	-6.974,44	-202,53
Reparaciones y conservacion	-2.375,54	-2.375,54	-2.375,54	0,00
Amortización del inmovilizado	-932,57	-932,57	-932,58	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-315.494,02	-159.643,09	-130.506,85	-1.053,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	29.560,25	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	29.560,25	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	315.494,02	159.643,09	160.067,10	1.053,07

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-163.427,49	-215.413,07	0,00	-215.413,07
a) Ayudas monetarias	-160.000,00	-205.362,36	0,00	-205.362,36
b) Ayudas no monetarias	-3.427,49	-10.050,71	0,00	-10.050,71
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-850,54	0,00	-850,54
Gastos de personal	-268.480,64	-305.591,63	0,00	-305.591,63
Otros gastos de la actividad	-129.366,97	-82.044,07	-4.308,83	-86.352,90
Varios, radio Publicidad, Sensibilizacion	-46.405,59	-16.018,99	0,00	-16.018,99
Arrendamientos	-12.399,99	-11.575,74	0,00	-11.575,74
Servicios Profesionales	-60.924,45	-36.186,94	0,00	-36.186,94
Suministros	-8.196,94	-3.579,66	0,00	-3.579,66
Seguros	0,00	-379,15	0,00	-379,15
Curso cocina	0,00	-7.176,97	0,00	-7.176,97
Tributos	-550,00	0,00	-556,33	-556,33
Servicios bancarios	-800,00	0,00	-724,47	-724,47
Publicidad	-90,00	0,00	-2.128,03	-2.128,03
Reparaciones y conservacion	0,00	-7.126,62	-900,00	-8.026,62
Amortización del inmovilizado	-531,00	-2.797,72	0,00	-2.797,72
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-4.333,39	-4.333,39
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-561.806,10	-606.697,03	-8.642,22	-615.339,25
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	29.560,25	0,00	29.560,25
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	29.560,25	0,00	29.560,25

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	561.806,10	636.257,28	8.642,22	644.899,50
---------------------------------	------------	------------	----------	------------

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	1.725,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	1.806,95
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	506.026,66	617.659,45
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	506.026,66	621.191,40

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	5.852,15
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.797,72
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	602.846,24
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	605.643,96
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	611.496,11
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	611.496,11

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	602.846,24
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	29.560,25
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	632.406,49

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENDA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	12.401,06	275.474,24	0,00	287.875,30	259.087,77	90,00	273.822,56
01/01/2018 - 31/12/2018	26.651,05	329.834,79	0,00	356.485,84	320.837,26	90,00	329.526,90
01/01/2019 - 31/12/2019	86.605,61	343.656,90	0,00	430.262,51	344.210,01	80,00	345.349,83
01/01/2020 - 31/12/2020	2.192,70	518.953,49	0,00	521.146,19	469.031,57	90,00	518.533,19
01/01/2021 - 31/12/2021	5.852,15	605.643,96	0,00	611.496,11	611.496,11	100,00	632.406,49

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017	273.822,56	0,00	0,00	0,00	0,00	273.822,56	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018		329.526,90	0,00	0,00	0,00	329.526,90	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			345.349,83	0,00	0,00	345.349,83	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				518.533,19	0,00	518.533,19	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					632.406,49	632.406,49	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
216	Mobiliario Pantoja. IKEA	29/04/2021	17.408,27	17.408,27	0,00	0,00	0,00	17.408,27	0,00	0,00	0,00
213	Maquinaria curso cocina	09/07/2021	10.525,06	10.525,06	0,00	0,00	0,00	10.525,06	0,00	0,00	0,00
216	Mobiliario Pantoja IKEA	17/05/2021	908,00	908,00	0,00	0,00	0,00	908,00	0,00	0,00	0,00
216	Descandisit	26/05/2021	718,92	718,92	0,00	0,00	0,00	718,92	0,00	0,00	0,00
	TOTAL		29.560,25	29.560,25	0,00	0,00	0,00	29.560,25	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				602.846,24
2. Inversiones en cumplimiento de fines				29.560,25
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	29.560,25			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				632.406,49

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	213	AA MAQUINARIA	552,28	552,28
10. Amortización del inmovilizado	216	AA MOBILIARIO	1.245,25	1.245,25
10. Amortización del inmovilizado	217	AA EQ INFORMACION	1.000,19	7.352,48
		TOTAL	2.797,72	9.150,01

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	Ayudas	PROPIA 100%	215.413,07
8. Gastos de personal	64	Gastos personal	PROPIA 100%	305.591,63
9. Otros gastos de la actividad	62	Gastos comunes	PROPIA 100%	81.841,54
		TOTAL		602.846,24

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
12,00	0,00	6,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	2	1,00	1,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	10	1,00	9,00	10,00
	TOTAL	2,00	10,00	12,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 25.465,97 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Auditoría de cuentas 2086.54.

Información complementaria y/o adicional:

Los gastos correspondientes a la auditoría de cuentas anuales del ejercicio 2020 ascienden a 2.085,00 euros, tasas e IVA incluidos.

Los gastos correspondientes a la auditoría de cuentas anuales del ejercicio 2021 ascendieron a 2086,54 euros, tasas e IVA incluidos.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

No ha ocurrido ningún hecho significativo o transacciones que afecten o amplíe la información presentada o a la situación de la fundación, que haya supuesto la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en los documentos que integran las cuentas anuales o que haya supuesto un ajuste en las cuentas anuales adjuntas.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores		30/07/2009	2.545,28	2.545,28	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores		13/11/2010	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	T300 INTEL G3930		29/12/2017	1.231,54	1.231,54	0,00	277,31		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Portatil Acer		10/04/2019	998,00	723,01	274,99	555,06		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Armario Pack		30/12/2019	459,80	229,91	229,89	344,85		Resto de bienes y derechos	

217 Equipos para procesos de información	Impresora		30/12/2019	546,93	273,46	273,47	410,20	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	2 monitores		30/12/2019	217,56	108,78	108,78	163,17	Resto de bienes y derechos
217 Equipos para procesos de información	Impresora Brother MFCL		28/03/2020	546,93	240,50	306,43	443,16	Resto de bienes y derechos
213 Maquinaria	Campana extractora		09/07/2021	10.525,06	552,28	9.972,78	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO PANTOJA		26/05/2021	19.035,19	1.245,25	17.789,94	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			38.106,29	9.150,01	28.956,28	2.193,75	

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FIANZA CALLE PEDRONERAS	01/01/2012	1.260,00		0,00	1.260,00	1.260,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448	Patrocinadores, afiliados y otros deudores	15/12/2020	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	9.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	9.000,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
436	Clientes de dudoso cobro	31/12/2020	315,00	0,00	315,00	0,00	315,00		Resto de bienes y derechos	
440	Deudores	31/12/2020	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	4.500,00		Resto de bienes y derechos	
440	Deudores	31/12/2021	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

440 Deudores	DEUDOR	31/12/2021	1.180.566,12	0,00	0,00	0,00	0,00	1.180.566,12	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
	TOTAL		1.185.581,12	0,00	315,00	0,00	0,00	1.185.266,12	4.815,00	0,00	

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERIA	31/12/2020	261.374,53	0,00	0,00	0,00	261.374,53		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	31/12/2021	356.011,75	0,00	0,00	356.011,75	0,00		Resto de bienes y derechos	
570 Caja, euros	Caja	31/12/2021	6.152,63	0,00	0,00	6.152,63	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		623.538,91	0,00	0,00	362.164,38	261.374,53			

Información complementaria y/o adicional:

Información valor a 31/12/2021.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	DEUDA	CON PATRONOS	31/12/2020	0,00	2.265,12	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL		0,00	2.265,12
-------	--	------	----------

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLAFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDOR	VARIOS	31/12/2020	2.493,21	75,19	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	AEAT	IRPF	31/12/2020	7.445,68	4.972,53	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEG SOC	SEG SOC	31/12/2020	8.537,37	6.811,90	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pdtes pago	Remuneraciones pdtes pago	31/12/2021	115,93	0,00	
TOTAL				18.592,19	11.859,62	